本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，按照交易价格及本次收

购的发股价格测算，黄元元直接及通过会畅企业管理间接持有上市公司的股份数

量不变，直接持股比例变为 23.0089%，通过会畅企业管理间接持有上市公司的

股权比例变为 18.7103%，合计持有上市公司的股权比例变为 41.7192%，仍为上

市公司控股股东及实际控制人。

因此，本次交易不会导致上市公司控股股东及实际控制人发生变更，不构成

《重组管理办法》第十三条规定的重组上市情形。

四、本次交易构成关联交易

本次交易前，本次收购的交易对方及其关联方与上市公司及其关联方之间不

存在关联关系。

明日实业交易对方中，罗德英与杨祖栋为夫妻关系，罗德英与杨芬为母女关

系，杨祖栋与杨芬为父女关系。根据《收购管理办法》的相关规定，罗德英、杨

祖栋及杨芬为一致行动人。

本次交易后，交易对方罗德英及其一致行动人杨祖栋、杨芬合计直接持有上

市公司 11.6555%股权，为上市公司持股 5%以上股东，根据《股票上市规则》的

规定，构成与上市公司潜在关联方。因此，本次交易构成关联交易。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司业务的影响

上市公司的主营业务是国内多方通信服务业务，是目前国内最大的企业级多

方通信服务商之一。公司通过在运营商网络基础上整合国内外先进的多方通信技

术和自主研发的通信软件的协同服务平台，向境内大中型企事业单位提供融合语

音、数据和视频信息的多方通信服务。公司自成立以来，一直向客户提供多方通

信服务，主营业务未发生变化。随着全球及我国通信会议市场需求不断发展，公

司的业务规模与服务能力持续提升。

上市公司致力于成为“中国最优秀的云视频融合通信服务商”，着力在云视频

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

14

领域布局，并以开拓垂直行业市场作为拓展云服务业务的重要手段。本次交易是

上市公司贯彻上述战略的举措，交易完成后，上市公司将新增视频监控软件技术

的研究和开发、视频监控系统的集成销售等业务，及信息通讯类摄像机、广播类

摄像机以及工业领域应用摄像机产品的研究、开发、生产和销售业务，业务布局

更为完善。本次交易也有利于提升上市公司的盈利水平。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本为 73,561,000 股，本次交易完成后，不考虑募集

配套资金对上市公司股本的影响，上市公司总股本将增加至 92,961,525 股。本次

交易前后，上市公司股权分布结构如下：

单位：股

股东名称

发行股份及支付现金购买资产

本次交易前 本次交易后

持股数 持股比例（%） 持股数 持股比例（%）

原上市公司股东

黄元元 21,389,400 29.0771 21,389,400 23.0089

会畅企业管理 17,393,400 23.6449 17,393,400 18.7103

其他股东 34,778,200 47.2780 34,778,200 37.4114

小计 73,561,000 100.0000 73,561,000 79.1306

数智源交易对方

戴元永 - - 3,535,187 3.8028

邵卫 - - 1,005,829 1.0820

严家晓 - - 665,283 0.7157

苏蓉蓉 - - 234,631 0.2524

东方网力 - - 117,272 0.1262

龙澜投资 - - 58,624 0.0631

小计 - - 5,616,826 6.0422

明日实业交易对方

罗德英 - - 6,740,919 7.2513

杨祖栋 - - 2,853,515 3.0696

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

15

股东名称

发行股份及支付现金购买资产

本次交易前 本次交易后

持股数 持股比例（%） 持股数 持股比例（%）

明日欣创 - - 1,377,129 1.4814

杨芬 - - 1,240,657 1.3346

谢永斌 - - 827,091 0.8897

陈洪军 - - 744,388 0.8007

小计 - - 13,783,699 14.8273

合计 73,561,000 100.0000 92,961,525 100.0000

本次交易前，黄元元直接持有上市公司 29.0771%股权，通过会畅企业管理

间接持有上市公司 23.6449%，合计持有上市公司 52.7220%股权，为上市公司的

控股股东及实际控制人。

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，按照本次交易价格及本

次收购的股份发行价格测算，黄元元直接及通过会畅企业管理间接持有上市公司

的股份数量不变，直接持股比例变为 23.0089%，通过会畅企业管理间接持有上

市公司的股权比例变为 18.7103%，合计持有上市公司的股权比例变为 41.7192%，

仍为上市公司控股股东及实际控制人。

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司的股本将由

73,561,000 股变更为 92,961,525 股，其中社会公众股东合计持股比例不低于本次

交易完成后上市公司总股本的 25%。故本次交易完成后，上市公司仍满足《公司

法》、《证券法》及《股票上市规则》等法律、法规规定的股票上市条件。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据经审计的上市公司 2017 年度合并财务报表及大华会计出具的《备考报

告》，本次交易前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2017 年/2017 年 12 月 31 日

本次交易前 本次交易后 变动率（%）

总资产 35,891.10 153,635.91 328.06

[…]

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，按照交易价格及本次收

购的发股价格测算，黄元元直接及通过会畅企业管理间接持有上市公司的股份数

量不变，直接持股比例变为 23.0089%，通过会畅企业管理间接持有上市公司的

股权比例变为 18.7103%，合计持有上市公司的股权比例变为 41.7192%，仍为上

市公司控股股东及实际控制人。

因此，本次交易不会导致上市公司控股股东及实际控制人发生变更，不构成

《重组管理办法》第十三条规定的重组上市情形。

七、本次交易构成关联交易

本次交易前，本次收购的交易对方及其关联方与上市公司及其关联方之间不

存在关联关系。

明日实业交易对方中，罗德英与杨祖栋为夫妻关系，罗德英与杨芬为母女关

系，杨祖栋与杨芬为父女关系。根据《收购管理办法》的相关规定，罗德英、杨

祖栋及杨芬为一致行动人。

本次交易后，交易对方罗德英及其一致行动人杨祖栋、杨芬合计直接持有上

市公司 11.6555%股权，为上市公司持股 5%以上股东，根据《股票上市规则》的

规定，构成与上市公司潜在关联方。因此，本次交易构成关联交易。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司业务的影响

上市公司的主营业务是国内多方通信服务业务，是目前国内最大的企业级多

方通信服务商之一。公司通过在运营商网络基础上整合国内外先进的多方通信技

术和自主研发的通信软件的协同服务平台，向境内大中型企事业单位提供融合语

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

73

音、数据和视频信息的多方通信服务。公司自成立以来，一直向客户提供多方通

信服务，主营业务未发生变化。随着全球及我国通信会议市场需求不断发展，公

司的业务规模与服务能力持续提升。

上市公司致力于成为“中国最优秀的云视频融合通信服务商”，着力在云视频

领域布局，并以开拓垂直行业市场作为拓展云服务业务的重要手段。本次交易是

上市公司贯彻上述战略的举措，交易完成后，上市公司将新增视频监控软件技术

的研究和开发、视频监控系统的集成销售等业务，及信息通讯类摄像机、广播类

摄像机以及工业领域应用摄像机产品的研究、开发、生产和销售业务，业务布局

更为完善。本次交易也有利于提升上市公司的盈利水平。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本为 73,561,000 股，本次交易完成后，不考虑募集

配套资金对上市公司股本的影响，上市公司总股本将增加至 92,961,525 股。本次

交易前后，上市公司股权分布结构如下：

单位：股

股东名称

发行股份及支付现金购买资产

本次交易前 本次交易后

持股数 持股比例（%） 持股数 持股比例（%）

原上市公司股东

黄元元 21,389,400 29.0771 21,389,400 23.0089

会畅企业管理 17,393,400 23.6449 17,393,400 18.7103

其他股东 34,778,200 47.2780 34,778,200 37.4114

小计 73,561,000 100.0000 73,561,000 79.1306

数智源交易对方

戴元永 - - 3,535,187 3.8028

邵卫 - - 1,005,829 1.0820

严家晓 - - 665,283 0.7157

苏蓉蓉 - - 234,631 0.2524

东方网力 - - 117,272 0.1262

龙澜投资 - - 58,624 0.0631

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

74

股东名称

发行股份及支付现金购买资产

本次交易前 本次交易后

持股数 持股比例（%） 持股数 持股比例（%）

小计 - - 5,616,826 6.0422

明日实业交易对方

罗德英 - - 6,740,919 7.2513

杨祖栋 - - 2,853,515 3.0696

明日欣创 - - 1,377,129 1.4814

杨芬 - - 1,240,657 1.3346

谢永斌 - - 827,091 0.8897

陈洪军 - - 744,388 0.8007

小计 - - 13,783,699 14.8273

合计 73,561,000 100.0000 92,961,525 100.0000

本次交易前，黄元元直接持有上市公司 29.0771%股权，通过会畅企业管理

间接持有上市公司 23.6449%，合计持有上市公司 52.7220%股权，为上市公司的

控股股东及实际控制人。

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，按照本次交易价格及本

次收购的股份发行价格测算，黄元元直接及通过会畅企业管理间接持有上市公司

的股份数量不变，直接持股比例变为 23.0089%，通过会畅企业管理间接持有上

市公司的股权比例变为 18.7103%，合计持有上市公司的股权比例变为 41.7192%，

仍为上市公司控股股东及实际控制人。

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司的股本将由

73,561,000 股变更为 92,961,525 股，其中社会公众股东合计持股比例不低于本次

交易完成后上市公司总股本的 25%。故本次交易完成后，上市公司仍满足《公司

法》、《证券法》及《股票上市规则》等法律、法规规定的股票上市条件。

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

75

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据经审计的上市公司 2017 年度合并财务报表及大华会计师出具的《备考

报告》，本次交易前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2017 年/2017 年 12 月 31 日